
                         LA GIUNTA COMUNALE

     Premesso che l'Amministrazione comunale ha in dotazione da quattro anni n. 30 bancarelle per il mercatino 

dei bimbi, donate da diversi ditte locali;

     Dato atto che nelle versioni precedenti, l'iniziativa "Mercatino dei bimbi" ha riscosso notevole successo sia da 

parte dei bimbi che da parte della cittadinanza;

     Visto il progetto educativo prodotto dall'istruttore direttivo responsabile del laboratorio di educazione 

all'immagine Claudio Ugolini e che l'iniziativa dei mercatini dei bambini, pur mantenendo finalità educative 

correlate alla realizzazione di prodotti da parte degli stessi bambini che saranno messi in vendita con scopi 

benefici rispetto alla destinazione del ricavato, si colloca nel progetto didattico generale 2003-2004 del 

laboratorio di educazione all'immagine di raccordo tra le attività creative dei bambini e lo sviluppo del valore 

civico inteso anche come introduzione di esperienze di testimonianza dei bambini in spazi significativi della città 

di un impegno educativo finalizzato alla crescita sociale; 

Sottolineato pertanto che l'iniziativa "Il Mercatino dei bambini" ha finalità di carattere sociale e non 

presenta scopi di lucro ed è realizzato dai bambini di Cattolica, con l'aiuto del personale specializzato del 

laboratorio di educazione all'immagine, degli insegnanti, dei dirigenti scolastici e dei genitori ;

Precisato che gli obiettivi che si intendono raggiungere con questa iniziativa, sono tra l'altro: far 

divertire i bambini rendendoli protagonisti di un evento specifico nella città e, nel contempo:

- responsabilizzarli in merito al corretto uso di spazi e cose 

  pubbliche;

- dare loro la possibilità di riunirsi in "gruppi di interesse";

- educarli, giocando, alle regole del mondo del lavoro;

- consentire loro di vivere, in prima persona, la gioia procurata 

  dalla solidarietà;

Considerato che per raggiungere gli obiettivi sopra indicati, l'Amministrazione Comunale inserirà nel 

proprio calendario delle manifestazioni l'appuntamento delle giornate dedicate al Mercatino dei bambini che si 

svolgerà venerdì 19, sabato 20 e domenica 21 dicembre dalle ore 17,00 alle ore 21,30; 

Stabilito che per l'edizione 2003 del "mercatino dei bimbi", il progetto depositato agli atti del presente 

provvedimento, prevede per i gruppi classe che aderiranno all'iniziativa la possibilità di realizzare piccoli presepi 

di mare e di terra, la creazione di addobbi tipici dell'avvento, il recupero di giochi rotti e dimenticati;

Ritenuto che il ricavato dall'iniziativa sarà destinato in beneficienza ad associazioni o istituzioni 

operanti nel campo del disagio infantile o qualsiasi altra iniziativa proposta dai bambini e concordata con 

l'Amministrazione Comunale;

      Visto il piano di spesa per il materiale pubblicitario, l'acquisto di cancelleria, colori, abbellimenti, festoni, 

depositato agli atti, ammontante  a Euro 2.300,00, compresa iva, di cui Euro 500,00 da assegnare all'economo 

comunale quale fondo per acquisto dei materiali di consumo necessari alla realizzazione degli oggetti da 

proporre per la vendita, prevedendo il rimborso da parte dell'ufficio ragioneria  a seguito di presentazione di 

fatture, scontrini fiscali o altra documentazione idonea a comprovare le finalità degli acquisti;

Considerata l'opportunità di utilizzare, fra l'altro, parte del contributo relativo alla legge 285/97 non 

ancora accertato e impegnato a seguito di economie verificatesi nella gestione dei corsi estivi 2003 per euro 

504,98;

      Ritenuto di attuare la predetta iniziativa per le motivazioni e nei modi e nelle forme sopra indicati, dando atto 

che la manifestazione si svolgerà nella piazza antistante il municipio nei giorni di venerdì 19, sabato 20 e 



domenica 21 dicembre 2003 dalle ore 17.00 alle ore 21,30;

      Ritenuto, inoltre, di affidare:

- al Settore Pubblica Istruzione la responsabilità degli atti 

  amministrativi e il coordinamento generale e ai  tecnici del 

  laboratorio di educazione all'immagine nelle persone 

  dell'istruttore direttivo Claudio Ugolini e dell'istruttore tecnico 

  del laboratorio Belemmi Valeria la responsabilità dell'attuazione 

  del progetto;

- al Settore Patrimonio la responsabilità del supporto tecnico, della 

  logistica e degli impianti di illuminazione;

- al Settore Polizia Municipale la responsabilità del supporto della 

  viabilità;

     Con voti unanimi e palesi;

                               D E L I B E R A

1) - di approvare il progetto dell'iniziativa a carattere 

 sociale denominata "Mercatino dei bimbi" depositato agli atti del presente provvedimento e come descritto in 

sintesi in premessa e narrativa;

2) - di affidare al Settore Pubblica Istruzione la            responsabilità degli atti amministrativi e il 

coordinamento generale e ai tecnici del laboratorio di educazione all'immagine nelle persone dell'istruttore 

direttivo Claudio Ugolini e all'istruttore tecnico del laboratorio Belemmi Valeria la responsabilità dell'attuazione 

del progetto;

3) - di affidare al Settore Patrimonio  la responsabilità del supporto tecnico, logistico e 

dell'illuminazione;

4) - di affidare al Settore Polizia Municipale la responsabilità della viabilità;

5) - di approvare il piano di spesa complessiva di Euro 2.300,00 come sopra descritto;

6) - di autorizzare l'Economo comunale ad anticipare le spese fino a un massimo di Euro 500,00;

7) - di far gravare la spesa di Euro 2.300,00 come segue:

- quanto a euro 500,00 a carico del cap. 2635.000 "Spese per il 

  laboratorio polifunzionale e qualificazione scolastica" del 

  bilancio 2003 - prenotazione impegno n. 1656 -;

- quanto a euro 1.295,02 sul cap. 2635.000 "Spese per laboratorio 

  polifunzionale e qualificazione scolastica" del bilancio 2003 - 

  prenotazione impegno n. 1657 -;

- quanto a euro 504,98 sul cap. 2620.002 "Acquisto prodotti di 

  consumo e di beni non ammortizzabili" del bilancio 2003 - 

  prenotazione impegno n. 1658 - utilizzando le economie derivanti 

  dagli esoneri dei corsi estivi;



8) - di accertare la somma di euro 504,98 per un pari importo sul cap. 237.000 "CRT Legge n. 285/97: 

"Promozione di diritti e opportunità per l'infanzia e l'adolescenza" (n. cap. 2620.02 - 2630.03) del bilancio 2003 

- accertamento n. 515 -;

9) - di stimare in circa Euro 600,00 gli incassi da devolvere  

 in beneficienza tra i destinari individuati in narrativa;

    10) - di introitare la somma di E. 600,00  sul cap. 1280 p.g.- del bilancio 2003 - accertamento n. 534 -;

    11) - di impegnare pari somma di E. 600,00 sul cap. 11640.000 p.g. "Spese per servizi gestiti per conto terzi" 

del bilancio 2003 - prenotazione impegno n. 1675 - da liquidarsi ad associazione di beneficenza come sopra 

indicato;

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

 

_____________________________________________________________________

DEL29431/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 134 del 03.12.2003    pag.  

_____________________________________________________________________


